1) Die Lehre von dem mündlichen, jedoch übernatürlichen und unempfindlichen Essen und Trinken des Leibes und Blutes Christi im Abendmahl, welche in den drei confessionen verneinet wird, ist nicht von solcher Wichtigkeit, daß ohne deren Wissenschaft und Erkenntniß Gott keinen reformirten Christen wolle selig machen.

2) Die Lehre von dem mündlichen, jedoch übernatürlichen und unempfindlichen Essen und Trinken des Leibes und Blutes Christi im Abenmahl, welche in den drei Con-  
fessionen verneint wird, ist nicht von solcher Wichtigkeit, daß ohne deren Erkenntnis und Bekenntnis Gott keinen reformirten Prediger wolle selig machen.<sup>34</sup>

The Lutherans answered that the manducatio oralis could not be quantified in relation to importance but has to be dealt with as a fundamental truth which has a clear bearing on salvation.<sup>35</sup> Nor is it a question of the importance which they as ministers of the word attach to the doctrine:

Phrasin istiam: die mündliche Nießung ist von solcher Wichtigkeit nicht, etsi probe videam hic non absolute sed comparate positam esse, tamen absque dolore animi audire eam non possum. Reformatis facile est ita loqui et sentire, ut qui negent et pro figmento, imo pro insania reputent oralem manducationem. Nos autem scimus hanc manducationem esse ordinationem gloriosissimi nostri salvatoris clarissimo et certissimo ejus verbo fundatam et ad animarum nostrarum salutem directam; adeoque pondus ejus ac momentum gravius esse coelo ac terra; quod autem quidam articulum hunc ignorantes non damnentur, non puto fieri ex defectu ponderis, sed ex multitudine miserationum Dei istam imbecialliatem hominibus condonantis. Pondus sane sibi contrahit

---

34. Langbecker, p. 58. The three confessions in question were those of the Reformed which the Berlin ministerium had challenged: The Confessio Sigismundi; the Colloquium Lipsiacum; and the Declaratio Thoruniensis. Cf. Becker, p.26.

35. Langbecker, p. 74. The right confession of the coena Domini and the persona Christi is the canon of the documents presented by Langbecker. Cf., pp. 58-62; 73-4; 79-80.

oralis manducatio, partim, ex autore et fundatore, qui est Jesus Christus, theanthropos [Greek in text], partim ex objecto, quod non est vulgaris cibus, sed ipsum corpus filii Dei Jesu Christi: partim ex fine, qui est salus et beatitudo animarum nostrarum.<sup>36</sup>

The query of the Reformed is therefore ultimately addressed to the Lord who instituted the bodily eating of his body and blood. Their dubious attempt to relegate this doctrine to something inconsequential is furthermore not an assault on Lutheran theology or theologians, but on the Lord himself, whose words they refuse to believe.